CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 800/2024

Audiência Pública “Luto contra as violências
e o Futuro das mulheres em nossa morada”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente convocar

Audiência Pública para o dia 25 de novembro, às 18h30, para debater o tema “Luto contra as

violências e o Futuro das mulheres em nossa morada”.

Considerando que na realidade brasileira as agressões às mulheres e

feminicídios têm uma grande incidência, apresentamos a quarta edição da Campanha Luto

Contra as Violências, que será lançada oficialmente no dia 25 de novembro, às 18h30 na

Câmara Municipal, integrando os 21 Dias de Ativismo pelo Fim da Violência contra as

Mulheres, que no Brasil, se inicia em 20/11 - Dia da Consciência Negra -, abrange o 25/11 - Dia

Internacional pela Eliminação das Violências contra as Mulheres - e segue até 10/12 - Dia

Internacional dos Direitos Humanos;

Considerando que a lei nº 11.002 de 2023, de minha autoria, instituiu e incluiu

no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a “Campanha Luto contra as

Violências”, a ser celebrada anualmente na última semana do mês de novembro;

Considerando que Luto Contra as Violências é uma ação coletiva, voluntária,

democrática, horizontal, laica, antirracista e contra qualquer tipo de preconceitos, sem fins

lucrativos, colaborativa e suprapartidária de sensibilização social de combate às violências

contra as mulheres;

Considerando que ser mulher é uma experiência múltipla - no sentido de

abarcar uma diversidade de modos de ser e personalidades, de cores e de lugares, com

diferentes orientações sexuais e identidades de gênero, profissões, ocupações, etnias e

classes sociais - compreende-se também que dentro de nossa sociedade há uma experiência

comum e marcante no fato de se ser mulher: lidar com violências diárias, em diversos níveis,

a que são submetidas constantemente;

Considerando a mudança de governo nos anos subsequentes e a

implementação de um novo modelo de gestão a ser executado;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Considerando que a participação popular é essencial para garantir que as

políticas para mulheres reflitam os anseios e necessidades da comunidade, e que uma

audiência pública oferece um espaço democrático para que a população possa expressar suas

opiniões e sugestões sobre o futuro das políticas públicas para as mulheres na cidade.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Delegacia de Defesa da Mulher (DDM);

2- Coordenadoria de Políticas Públicas Municipais para Mulheres;

3- Defensoria Pública;

4- Universidade de Araraquara (UNIARA);

5- Coordenadoria de Economia Criativa e Solidária;

6- Universidade Estadual Paulista – Campus Araraquara (UNESP);

7- Deputada Estadual Márcia Lia;

8- Deputada Estadual Thainara Faria;

9- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular;

10- Promotoras Legais Populares;

11- Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social;

12- Guarda Civil Municipal;

13- Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública;

14- Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres;

15- Casa das Margaridas;

16- Prefeito eleito Dr. Lapena;

17- Universidade Paulista (UNIP);

18- Vereadores eleitos para a legislatura subsequente;

19- Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

20- Ministério Público;

21- SESC Araraquara;

22- SENAC Araraquara;

23- Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de novembro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4PU713E2U8U0F1V7
		2024-11-12T09:25:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-12T09:25:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-11-12T09:25:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura